COORDENAÇÃO GERAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO EM DIREITO

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo do Mestrado em Direito do Centro Universitário Cesmac, cumprindo o regimento interno do
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, torna público o CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS sobre a proposta do projeto de pesquisa nos
termos do item 4.1.2 do Edital Turma IV – 2024, nos dias e horários a seguir descritos:

PROCESSO SELETIVO: MESTRADO ANO/SEMESTRE: 2024

IES: CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC CURSO: MESTRADO EM DIREITO - TURMA IV

CANDIDATO

CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA

TÍTULO DO PROJETO
DIA E

HORÁRIO
AVALIADORES

JÚLIA SANTOS GOMES Violação do direito à imagem e os desafios para a responsabilidade civil
decorrente dos danos causados por deepfakes na era digital

23/11
08:00 h
SALA 25

Prof. Dr. Fernando Amorim e
Prof. Dr. Jorge Vieira

KALLYNA MILLENA BISPO LESSA A obrigatoriedade ou não de a Ordem dos Advogados do Brasil prestar
contas ao Tribunal de Contas da União e uma análise das decisões da
Suprema Corte

22/11

08:00 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

LINALDO FREITAS DE LIMA A intervenção do Poder Judiciário nas relações privadas decorrentes
contratos regulamentados de saúde suplementar

23/11
08:20 h
SALA 25

Prof. Dr. Fernando Amorim e
Prof. Dr. Jorge Vieira

TÚLIO RAFAEL MONTEIRO DA ROCHA Memória digital nas redes sociais: legitimidade e limites legais ao
exercício da sucessão causa mortis

23/11
08:40 h
SALA 25

Prof. Dr. Fernando Amorim e
Prof. Dr. Jorge Vieira

ANNA GABRIELLA DE LYRA FERREIRA A adoção do criminal compliance como ferramenta de controle dos delitos
econômicos: fundamentos à favor do reforço à prevenção

22/11
08:20 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

COORDENAÇÃO GERAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO EM DIREITO

DANIEL HOLANDA DE OLIVEIRA Proteção jurisdicional de dados pessoais na era da sociedade da
informação: as garantias constitucionais e os direitos fundamentais em
tempos de transformação digital

23/11
09:00 h
SALA 25

Prof. Dr. Fernando Amorim e
Prof. Dr. Jorge Vieira

EMANOEL FERDINANDO DA ROCHA
JÚNIOR

A busca da felicidade no trabalho humano, a proteção em face da
automação e o uso da inteligência artificial na Justiça do Trabalho de
Alagoas – Quais os seus impactos e seus limites na gestão de pessoal
de magistrados e de servidores?

23/11
09:40 h
SALA 25

Prof. Dr. Fernando Amorim e
Prof. Dr. Jorge Vieira

FRANCISCO CARLOS EUGÊNIO DOS
SANTOS

Impactos da reforma da previdência nos benefícios assistenciais:
abordagem social local comparativa da in 128/2022 na LOAS

21/11
13:30 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

GIOVANNI ROCALLI CASADO DE SOUZA
JUNIOR

Limites do decreto presidencial na regulamentação das atividades
esportivas com armas de fogo

22/11
08:40 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

MOISÉS CRISTÓVÃO LIMA RODRIGUES A tênue fronteira entre técnicas de amostragem e estereótipos sociais: o
uso de estatísticas criminais na atividade policial ostensiva e seus
reflexos nos direitos fundamentais

22/11

09:00 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

TAINE TAIS DE ZORZI Aplicabilidade da legislação e obrigações do estado brasileiro quanto aos
direitos dos povos indígenas e o marco temporal: análise da demarcação
do território Kalankó, Água Branca/AL

23/11
10:00 h
SALA 25

Prof. Dr. Fernando Amorim e
Prof. Dr. Jorge Vieira

DIOGO CARDOSO DE BRITO
ALBUQUERQUE

O Direito Administrativo Constitucional e os possíveis descompassos no
processo disciplinar dos servidores civis da União

21/11
13:50 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

LAYSE BEZERRA ALENCAR De Mariana à Maceió: o processo civil e seus obstáculos à efetivação do
acesso à justiça em casos de danos ambientais.

21/11
14:10 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

LUIZA DA ROCHA MONTEIRO CASADO Governança, governabilidade e accountability: a nova lei de licitacões e a
proteção dos bens públicos e interesses da sociedade

21/11
14:30 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

COORDENAÇÃO GERAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO EM DIREITO

DANIEL ALBUQUERQUE COSTA
FREITAS BOMFIM

A proteção de dados pessoais na era da inteligência artificial 23/11
10:20 h
SALA 25

Prof. Dr. Fernando Amorim e
Prof. Dr. Jorge Vieira

MÁRCIA DANIELLI SILVA DE ASSUNÇÃO Análise crítica das políticas públicas de combate à violência doméstica
contra a mulher: efetividade, desafios e perspectivas de desenvolvimento
social

22/11
09:20 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

EVERTON RAMON RAMOS DA SILVA Autistas e as violações sofridas em seus direitos através das instituições
públicas e privadas

21/11
14:50 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

FIDEL COMINO MEDEIROS A liberdade de expressão no ambiente digital: reflexões acerca dos
crimes contra a honra praticados na internet e a proteção conferida pelo
ordenamento jurídico brasileiro.

22/11
09:40 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

LUCÉLIA TENÓRIO DE BRITO A prática da revista íntima no ambiente de trabalho e a importância da
proteção aos trabalhadores com a violação aos direitos da personalidade
nas relações trabalhistas: um estudo de impacto

23/11
10:20 h
SALA 25

Prof. Dr. Fernando Amorim e
Prof. Dr. Jorge Vieira

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE

Os juízes de garantia e seu impacto na amplitude de defesa no processo
penal brasileiro

22/11
10:00 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

ALEX DEYWY FERREIRA DE OLIVEIRA

O juízo das garantias e o sistema acusatório brasileiro

22/11

10:20 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

CATHARYNA DÁVILLA DUARTE
BARBOSA

O impacto do investimento em tecnologia e ensino híbrido na educação
básica brasileira como meio de eficácia de direito constitucional
fundamental a educação

21/11
15:10 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

COORDENAÇÃO GERAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO EM DIREITO

ALAJOSE MEDEIROS DE MELO
CABALLERO

Consensualidade na Administração Pública. Sanção e Consensualidade
em processos da AMGESP: um estudo teórico prático sobre as
possibilidades

22/11
10:40 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

CAIO VICTOR CIRIACO DA SILVA Direito fundamental à saúde, ativismo judicial e a judicialização da saúde
no estado de Alagoas: um estudo sobre os possíveis impactos da
judicialização da saúde nas políticas públicas em saúde no estado de
Alagoas

21/11
15:30 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

EDILSON GONÇALVES DA SILVA A efetivação das políticas públicas na proteção dos bens ambientais e
seu impacto no desenvolvimento sustentável

21/11
15:50 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

ENILDO ANTONIO DA SILVA Código de Defesa do Consumidor. Instrumento da ordem econômica e
sua influência digital no comércio de importação de tecnologia

23/11
11:00 h
SALA 25

Prof. Dr. Fernando Amorim e
Prof. Dr. Jorge Vieira

LUCAS ROTHARDAND LIMA SILVA A agiotagem e o jogo do bicho: a análise do conhecimento cultural
nordestino frente aos delitos

22/11
11:00 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

MARCUS AURÉLIO GOMES MOUSINHO Impacto da criminalidade no desenvolvimento de uma sociedade e seus
integrantes

22/11
11:20 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

CLARA SHAMYLLE DE ALMEIDA SILVA A efetivação da aprendizagem em âmbito escolar para pessoas em
estado de vulnerabilidade social: uma análise do direito fundamental
social à educação

21/11
16:10 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

CRISTIANE FARIAS SANTOS QUEIROZ Inclusão: análise jurídica da participação do poder público nas escolas
públicas do estado de Alagoas

21/11
16:30 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

CAMILLA LIMEIRA AMORIM Análises das políticas públicas a partir de seu impacto em termos de
desenvolvimento na última década

22/11
11:40 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

COORDENAÇÃO GERAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO EM DIREITO

CASSIELE DOS SANTOS SILVA O papel da política municipal de educação na preservação da cultura e

identidade quilombola: o caso de Poço das Trincheiras
23/11

11:20 h
SALA 25

Prof. Dr. Fernando Amorim e
Prof. Dr. Jorge Vieira

FRANCISCA ELMA LIMA O controle da Administração Pública pela cidadania no estado de Alagoas 21/11

17:00 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

GILVONETE MARIA DA SILVA Políticas públicas e o ativismo judicial no estado de Alagoas 22/11
12:00 h
SALA 25

Prof. Dr. Lean Araújo e Prof. Dr.
Ivan Luiz

MARIANA RAIMUNDO DE FREITAS Harmonização da tutela dos bens jurídicos e políticas públicas como
impulsionadores do desenvolvimento sustentável em uma sociedade em
transformação

21/11
17:20 h
SALA 25

Prof. Dr. Fábio Lins e Prof. Dr.
Filipe Lobo

Maceió, 16 de novembro de 2024.

PROF. DR. FERNANDO SÉRGIO TENÓRIO DE AMORIM
Coordenador

PROF. DR. LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Vice-Coordenador